Старовойтов Иван Матвеевич (1903-2002) – акушер-гинеколог,



заслуженный деятель науки БССР, доктор медицинских наук, профессор, родился в д. Горки Кричевского района. Окончил медицинский факультет БГУ в 1929 году. Вначале работал врачом-ординатором, затем аспирантом акушерско-гинекологической клиники медицинского института, а с 1933 по 1937 г. – главным врачом Лоевской районной больницы. С 1937 года — ассистент кафедры акушерства и гинекологии.

С первых дней Великой Отечественной войны Иван

И. М. Старовойтов Матвеевич был призван в действующую армию и работал хирургом, а затем начальником эвакогоспиталя на 2-м Украинском фронте. В 1945 г. после демобилизации И. М. Старовойтов возвратился в Минский медицинский институт. Вначале работал ассистентом, затем доцентом кафедры акушерства и гинекологии.

В 1947 г. защитил кандидатскую диссертацию. В 1957 г. он успешно защитил докторскую диссертацию на тему: «Трубчатый метрейринтер и его применение в акушерской практике», через год утвержден в звании профессора и назначен заведующим кафедрой акушерства и гинекологии. На протяжении всего времени И. М. Старовойтов совмещал работу на кафедре с работой в должности заместителя главного врача 1-й клинической больницы, затем начальника лечебного отдела Министерства здравоохранения БССР, заведующего Минским горздравотделом, проректора по научной работе Минского медицинского института.

Научные исследования И. М. Старовойтова посвящены актуальным вопросам акушерства: перинатальной охране плода и новорожденного, гнойной хирургии в акушерстве и гинекологии. Являлся консультантом Республиканского консультативного центра по акушерству и гинекологии. Многогранную научно-педагогическую деятельность он успешно сочетал с большой общественной работой: в течение 14 лет — бессменный председатель научного общества акушеров-гинекологов БССР, являлся председателем проблемной комиссии Минздрава БССР, заместителем председателя Ученого медицинского Совета, членом Всесоюзного общества акушеров-гинекологов, членом редколлегии журналов «Акушерство и гинекология» и «Здравоохранение Белоруссии», членом партийного комитета Минского медицинского института. И. М. Старовойтов неоднократно избирался депутатом городского и районного Советов депутатов трудящихся г. Минска.

За заслуги перед Родиной правительство наградило Ивана Матвеевича орденами: Красной Звезды, «Знак Почета», многими медалями и тремя Почетными Грамотами Президиума Верховного Совета БССР.

Труды И. М. Старовойтова

1. Старовойтов, И. Беременность и роды / Иван Матвеевич Старовойтов. – Минск, 1969.

- 2. Старовойтов, И. Метрейриз в акушерской практике / Иван Матвеевич Старовойтов. Минск, 1959.
- 3. Старовойтов, И. Очерки гнойной хирургии в гинекологии и акушерстве / Иван Матвеевич Старовойтов. Минск, 1972.

О жизни и деятельности ученого

- 1. Старавойтаў Іван Мацвеевіч : [белорускі савецкі вучоны ў галіне акушэрства і гінекалогіі, ураджэнец в. Горкі Чэрыкаўскага павета Магілёўскай губерніі] // Беларуская Савецкая Энцыклапедыя : у 12 т. / рэдкалегія: П. У. Броўка (гал. рэд.). Мінск : Беларуская Савецкая Энцыклапедыя, 1969—1975. Т. 10 : Сошна Фут. 1974. С. 46.
- 2. Старовойтов Иван Матвеевич: [доктор медицинских наук, профессор, уроженец д. Горки Кричевского райна] // Республика Беларусь: энциклопедия: в 7 т. / редколлегия: Г. П. Пашков [и др.]. Минск: БелЭн, 2005–2008. Т. 7: Снегирь Ящерицын. 2008. С. 97.
- 3. Старовойтов Иван Матвеевич: [доктор медицинских наук, профессор, уроженец д. Горки Чериковского райна] // Белорусская ССР: краткая энцыклопедия: в 5 т.: биографический справочник / редколлегия: И. П. Шамякин (гл. ред.) [и др.]. Минск: Белорусская Советская Энциклопедия им. П. Бровки, 1979—1982. Т. 5. 1982. С. 599.
- 4. Старовойтов И. М. : [к 60-летию со дня рождения] // Акушерство и гинекология. -1964. -№ 2. C. 129.
- 5. Старовойтов И. М. : [к 60-летию со дня рождения] // Здравоохранение Белоруссии. 1963. № 10. С. 93.
- 6. Старовойтов Иван Матвеевич : [к 70-летию со дня рождения] // Здравоохранение Белоруссии. 1973. № 5. С. 83—84.
- 7. Старовойтов Иван Матвеевич : [к 80-летию со дня рождения] // Здравоохранение Белоруссии. 1983. № 6. С. 72—73.
- 8. Старовойтов Иван Матвеевич : [к 90-летию со дня рождения] // Здравоохранение Белоруссии. 1993. № 6. С. 4.